Página 1 de 1

Indicação Nº 5932/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que interceda
junto ao órgão competente, para que seja realizado um estudo visando à instalação
de placas informativas com os respectivos nomes nas cinco ruas do bairro Itaparica.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

JUSTIFICATIVA

A instalação de placas informativas com os nomes das cinco ruas do bairro
Itaparica é essencial para garantir melhor organização urbana e facilitar a identificação
das vias públicas. A ausência dessas placas tem causado dificuldades para
moradores, visitantes e prestadores de serviço, que frequentemente enfrentam
transtornos ao tentar localizar residências e estabelecimentos. Além disso, a falta de
sinalização gera atrasos em atendimentos essenciais, como entregas, serviços
públicos, transporte escolar e, especialmente, os serviços de entrega dos Correios,
que dependem de informações claras para cumprir suas rotinas.

A implementação dessa sinalização também contribui para a segurança e o
bem-estar da população, ampliando a eficiência dos serviços de emergência, como
ambulâncias, Polícia Militar e Corpo de Bombeiros, que dependem de informações
precisas para um rápido deslocamento. Trata-se, portanto, de uma medida de grande
impacto positivo para a comunidade local, garantindo mais acessibilidade, praticidade
e valorização do bairro.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery.

27/11/2025

                                      Mariza Martins Borges
Vereadora – Podemos

Súmula: Indico ao Executivo que interceda junto ao
órgão competente, para que seja realizado um estudo
visando à instalação de placas informativas com os
respectivos nomes nas cinco ruas do bairro Itaparica.

In
di

ca
çã

o
N

º
59

32
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

05
52

/2
02

5
-

27
/1

1/
20

25
 1

1:
25

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
3D

3-
V

6S
3-

M
X

03
-5

11
Y

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03D3V6S3MX03511Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 03D3-V6S3-MX03-511Y

In
di

ca
çã

o
N

º
59

32
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

05
52

/2
02

5
-

27
/1

1/
20

25
 1

1:
25

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
3D

3-
V

6S
3-

M
X

03
-5

11
Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03D3V6S3MX03511Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 03D3V6S3MX03511Y
		2025-11-27T11:25:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura